
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV Nº06 l 1 FORTALEZA, 17 DE MAR 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNIC 
J'.~goeiro Oficial de Tamboril-CE comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 027/2 
·a.Aquisição-de material de copa e cozinha e expediente destinados a atender as necessidades da Secretaria da Educação do Mu 'cípio de Tam 
Clj:. Prazo P.ara Cadastro das Propostas: até o dia 30 de Março de 2022, às 08h45min; Data de Abertura e Classificação das Propos : 30 de Mar . e1':'· 

'2022, às 09h; Data Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 30 de Março de 2022, às 09b30min. Há de ser considerado o Horário d ra~. O Edital:' 
completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 14h, na Sede da Prefeitura e nos Site . un· · 'o .te . 
ce.gov.br/licitacoes/. Portal: www.bllcompras.org.br. Tamboril-CE, 17 de Março de 2022. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira - Extrato do Contrato. A Câmara Municipal do Município de Lavras da Mangabeira/ __ 
.Ce, torna público o Extrato do Contrato Nº 2022.02.23.01-01, resultante da resultante da Tornada de Preço Nº 2022.02.23.01: Órgão Licitante~. · .
J'l(fonicipal de' Lavras da Mangabeira/CE. Dotação Orçamentária: 0101.01.031.0001.2.001. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Objeto: contrat 
prestação de serviços de publicidade institucional, com divulgação de atos e fatos do legislativo municipal, com prioridade à distribuição de . 
informativos, através de emissoras de rádio, site/blog via internet e outros meios de comunicação, junto a Câmara Municipal de Lavras da MangabeiJ:~k 
CE. conforme anexo 1. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2022. podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº8.666/93, de 2 l ~- :tI, 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Contratado(a): Ambiental Solucoes e Servicos BIRELI. inscrito no CNPJ nº 24.994.347/0001-65. Assina ___ , 
pelo( a) Contratado(a): Artur Gomes Moreira. Assina pelo( a) Contratante: Cícero Freire Lima. Valor Global: O valor global deste Contrato é de R$ 90.000,00 . 
(noventa mil reais), nele estando incluídas todas as despesas e custos necessários à sua perfeita execução, sendo pago mensalmente o valor de R$ 9.000,00~-.:i:,. 
(nove mil reais). Lavras da Mangabeira/CE, 15 de março de 2022. Raimundo Magalhães de Lima - Presidente da Comissão de Licitação. , .. ,~,, 

*** *** *** 
·Estado do Ceará - Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira - Abertura das Propostas. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de:, .. 
da Mangabeira - CE, comunica aos interessados que no próximo dia 21 de Março de 2022, às 11 :00 horas (horário de Brasília), estará abrindo os envefop~ 
·propostas· de preços referente ao Tomada de Preços Nº 2022.02.16.01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica de serviços de assessoria e execução~ , 
contábil. assessoria e acompanhamento de recursos humanos envolvendo: processamento da folha de pagamento, geração e transmissão de arquivos, GFIP, ··-~ .. 
RAIS e SIM, e assessoria no gerenciamento operacional do controle interno, compreendendo os controles de almoxarifado, patrimonial, combustível e 
controle de despesas, junto a Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, confom1e anexo L Lavras da Mangabeira - CE, 16 de março de 2022.;. ;. 
Raimundo Magalhães de Lima - Presidente da CPL. ., ... . [.,1. ~-

.. 
*** *** *** 

_Esfado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi-Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Trairi por através da( o) (s) Gabinete do Pr\l 
"Secrétaria de.Administração, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Cultura por interméditij' 
Pregoeir\)(a), toma público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.03.07.0lPE, tipo menor preço por lote, para Registro dê 

·Preços visando à aquisição de lanches, refeições prontas e serviços de buffet, destinados ao atendimento das diversas secretarias participantes e Unidades~ 
Administrativas do Município de Trairi/CE, de acordo com o que determina a legislação vigente. a realizar-se no sitio eletrônico www.bllcompras.org.br, 
iniciando o acolhimentos das propostas no dia 18 de março de 2022 às 16:00h, a abertura das propostas de preços será no dia 31 de março de 2022 às IO:OOh. 
Procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e sua~ alterações posteriores, .. ·, .. · 
que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. Miguel Pinfut··{;:~; 
Ferreira, 356- Planalto Norte - Trairí/CE, bem como nos sitios eletrônicos www.bllcompras.org.br, https://licitacoes.tce.ce.gov.br, http://www.trairi.ce.gov. · · .,. 
br. Trairi/CE, 16 de março de 2022. Romério Cavalcante Moreira - Pregoeiro(a). 

*** *** *** 
~- Es_tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2022.02.25.04-DIV. A Pregoeira da Prefeitura Municip31 :,,~ 
~''de Caucaia - Ceará, torn~a-público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 04 de abril de 2022, às 09h (nove horas), através de endereço''' .. 

eletrônico www.cornprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento menor preço por 
item, tombado sob o nº 2022.02.25.04-DIV, com fins a Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes para atender as . 
necessidades das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital, o qual encontra-se iw. ·: ··' 
integra na Sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores infonnações no endereço citado, no horário de,-,~,. 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://rnunicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE, 16 de março de 2022. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeiro~a).,_, · 

.. ~ *** *** *** c'r.:!'i·~t 
Éstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio -Aviso de Licitação-Pregão Eletrônico Nº 05.002/2022. A Pregoeira da Prefeitura Muniáfaf . 

. E1,1sébio/CE, localizada na Rua Edrnilson Pinheiro, 150, Autódromo, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que dia 1 T<!Ç}~· 
março de 2022, estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico Nº 05.002/2022, tipo menor preço· 
global. tendo como objeto a contratação de serviços fornecimento e instalação de subestação de energia elétrica. capacidade 150KVA, com interligação ao 
QGBT, para atender a creche de Pro In.fiincia do Tipo l, no Endereço Eletrônico www.bll.org.br. A abertura da~ propostas acontecerá no dia 31 de março de . : 
2022, às 09h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das lOh do dia 31 de março de 2022 (Horário de Brasília). -O ~-:k:: 
edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado ou pelo Portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer infonn.ações serão' '.'· .. 
prestadas pela Pregoeira, durante o expediente nonnal. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Pregoeira. 

'~, •'-~ *** *** *** -~ . i&~~:~-
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Prosseguimento - Concorrência Nº 2021.10.29.1. A CPL da Prefeitura Municipal· d. 
-Assaré/CE, torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Concorrência Nº 2021.10.29.1, cujo objeto é a Contratação 
de serviços de engenharia para execução das obras de constrnção de pavimentação em pedra tosca com rejuntarnento, ua localidade do Sítio Cajazeiras • 
do Simeão, Zona Rural do Municipio de Assaré/CE, nos termos do Convênio nº 081/2021 (Processo nº 06774197/2021 - MAPE 1014). celebrado com o 
Estado do Ceará, através da Superintendência de Obras Públicas - SOP. Abertura das Propostas de Preços: 21 de março de 2022 às 13:00hrs. Infonnações:,, ...• 
Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 16 de março de 2022. Mickaelly Lohane Morais Tributino-Presidente i'iãf:-~-
Comissão de Licitação. · 

*** *** *** 
' • ' • ic1 1 e Jar 1 • Aviso de Licitação...- Pregão etrltnico n Pregoeiro Oficial do Munic 

Jardim. E.stádo do Ceará, no uso de suas atrí · u1çoé5."le"i'ai~oma,iúblic~araoconhecirnento"doS"interes , que estará realizando, na sede da Prefeittif 
·através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão!'.,: . 
nº 2022.03.16.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de materiais permanentes destinados ao atendimento da estruturação da Sede do Raio, por ~~ 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, , 
com abertura marcada para o dia 30 de março de 2022, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do <J.i.ª!·, -~_ ... ;· 
18 de março de 2022, às 17:00 horas. Maiores infom1ações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa dét:,?.:,.P 
Licitações do Brasil (BLL). Infonnaçôes poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3555-1772 . 

. ,< _ ••• ••• ••• . .-·~.;~~~rt
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba -Aviso de Julgamento de Habilitação e Abertura de Propostas -Tomada de Pref ':. 
05.002/2.022-TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba- CE torna público para conhecimento4os;..~ 
'inferessados o Julgamento da Habilitação referente à modalidade Tomada de Preços N° 05.002/2022-TP, cujo objeto é a pavimentação em revestimerttd~'. 
asfáltico (CBUQ) nas mas do Vila das Flores, Municipio de Pacatuba-CE. Empresas Habilitadas: 01. Urbana Limpeza e Manutenção, inscrita no CNPJ ~;e. 
N° 13.259.179/0001-48; 02. Copa Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ N° 02.200.917/0001-65; 03. Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI, 
inscrita no CNPJ Nº 00.611.868/0001-28 e 04. Marquinhos Construções EIRELl-ME, inscrita no CNPJ nº 11.757.747/0001-05. Desta forma, caso nãg,-.; .. , 
haja interposição de recursos, nos termos do Artigo 109, Parágrafo 1 º, "alínea a", da Lei nº 8.666/93, ocorrerá a abertura dos Envelopes "B" - Propostâs ;<-,fJi°- · 
de Preços. no dia 28 de março de 2022. às 15:00h, no Setor de Licitações, com sede à Rua Coronel João Carlos, nº 345, Pacatuba, Ceará. o qual se encontra · · 
disponivel no endereço citado, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Iara Lopes de Aquino - Presidente. Pacatuba-CE, 16 de março de 2022. 

*** *** *** 



e e 
"'''i 

!J$f: ·' : ... , ,j: 'i'.: 
tfARt;9 df 20~~. 

''q.itttt:,:, .,;~._:(;:~~'~ ~·<, &iuàÍ?á··"·'··ª ,:0;;$.,,,'oleli;;\,;.;_~.- ki;C\L;:;;A:;-4~!.ii!~§Jj;t,. .. 1.;;.L'i\L"-"'~-'~'""""'1$:lt:J]!:;_.. 
,;1 

tr,.ítulo do livro já pronto do ex-secretário da Agricultura Ésio 
<{e Souza. 

' ' BON MOT 

HÁ CRÍTICAS E ATÉ 
CENSURAS QUE 
HONRAM MAIS QUE 
ELOGIOS; (Casimir 
Périer) 

RONDA DOS NATAIS 
Quinta; 17 de março: José Maria 
Lima, que não é o meu amigo, 
ator favorito de Nadir Saboya, 
e que iá partiu faz muito tempo 

Denis Bezerra .... Patrícia 
Dias, .... Chico Esteves, .do.clã de 
dona Albinha da imperecível Rua 
Costa Barros. 

;lado dÕ--Ceará-:-câmar;a Municipal do Guaiúba ... Aviso de Adiamento. A Comissão 
Permaneots de Llcltaçllo da Câmara Munlclpál d• Gualllba, toma pUblk:o o Adiamento da Tomada 
de Preços n• 2022.02.24.01 ·TP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada nos ser\/fços 
técnicos de expurgo fimpezairecuperaç:!o e orga!'lzação de todo aceivo dowmental da Câmara 
Municipal de Gualúba/CE.' conronno especificações. Ficando Adiado para o dia 01/0412022. és 
,09:0Qh$. Maiores informações na sede da Câmara Municipal.à Rua Tenente José lvanildo Nocrato, 
1 . • ' 

$/N, Cenlro. FranÇloeo Cello Batista ela Siiva. Presidente da CPL 17 de Março de 2022. 

Estado do Ceará • Priifeifora-r.'IUillCipafdé Foiqiinfu :-;..visoile contrataÇiio ..:rermo 
Original: Contrato N• 22.02.04.02 -SEINFRA- Prcx:esso Orlginário: Tomada de Preços Nº 
PMF-21.12.13.01-TP. Objeto: conlralaçilo de empresa para construção de uma praça no Pico 
da Esperança na sede dO Municlpio de Forquilha • MAPP 4436 - Contralante: Secretaria 
Municipal. de Infraestrutura e Urbanismo. Contratada: JVM Engenharia, CNPJ n• 
19.572.84310001"90. Valor: R$ 257.330,00 (Duzentos e cinquenta e sete mil e trezentos e lrlnta 
reais). Data da Asslnatúra do Contrato; 04/02/2022 Vigência: até 31 de Dezembro de 2022 
Fundameniaçao Legal: §llnico, art 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93-Slgnatários: Emerson 
Peter Alves Cosia (Contratante); Joslê Vasconcelos Martins (Contratada~ · 

Eatado do Ceará • Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação o Servlçoi: Públicos ·Aviso de Julgamento de Propostas de Preços. A 

· 'CQmlssão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de Tauã-CE comunica que no dia 
22/03/2022, és09h00, realiza rã a abertura das Propo$1asda Preços da Concorrência Pllbllca 
N" 22.10.00212021-SEINFRA, Cl!fo objeto é a Contralação de empresa(s) para execução de 
reform<1 e ampliação do Parque das Cid,ades no Município de Tauá-CE, junto à Secretaria de 
Infraestrutura, Conservação e Serviços Püblicos. Tauá-CE, 16 de março de 2022. 
Comlasl!ó EsllClclal de licita, 

Es!Jldo d<>Cea~Municlplo de Cliiivaf·Ãvis<> iib.Abortum cfas Propostas dê Pr•ços • 
Tomada do Proçoa N" 10.001/202,2 ~ TP. Cujo objeto é a oontralaç:!o de empresa·especial'12ada 
para execuç;1odos serviços de reforma o manutenção das Unidades 8á$lcaadoSaódo na tiede e 
nos Dfsin!Ds do Município de ChaWVCE, por melo da Comlssao Permanente de Llcitaçao. Informa 
aos lnteressa)los que deci>rreu ln albls o pra.zo para Interposição de recursos contra a de<:lsão 
desta CPL, reffl(Gnle é fase de habllltal;a<>. dessa forma comunica que a sessao de abertura dos 
envelopes das propost>s de Preços das empre-· Habifftadas na licltaÇao em epigrafe, serã 
reelzada dia 21 de marÇo de 2022 ás 09h00min, na sala de sessões da Comissão Pennanente do 
UcitaÇ!lo, locallzada na Rua Ten. Maneei Ollmpio, SIN ··Centro -CEP: 62.420-000 -Chava! -CE. 
Francisco Junior PorclraArauJo ,Prosldente da CPL Chava! -CE, 16 de março do 2022. 

- ·- ~ do Ceará -Prefettora Municipal de Jardi~'tlsf> de Licitação-Prf!9ão Eletrlln~ 
,OJ, 16.1. JJ.làegoelro Oflclal"dd'Municipfo daJardlmrEstadci"do"Ceará. ri!iüsd't!e"suâ's 

bulç~ legai,/, romã público, para conheômenlo dos Interessados, que estará realkando, 
na éiideda Prefj!llura, atravês da pfalafonmeletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da 
Bolsá de Lidt.içõ&s do Brasil (BLl), certame Ddtatórío, na modalidade Preg.:io ,,. 202203.16.1, 
do ·upa E!Íltrõnlco, cujo objeto é a aquislç:!o de materiais permane~ destinados ao 
atelldlrnqnto da estru!\lração da Sede do Ralo, por Intermédio da SecrWarla .Munlcipal de 
Admínísttaçao de Jardim/CE, conforme espéclflcações apresentadà~,Junto· ao Edital 
Convoeató~o e seus anexos, com abertura marcada para o dia 30de março de 2022, a par!lr das 
09:00 horas. O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 18 de 
rnaryo de 2022, às .11:00 horas. Maiores informações e entrega de editais no· endereço 
eleltõnlco: wwW.bUeompras.com, por Intermédio da Bolsa de Uátações do Brasil (BLL). 
Informações poderão seroblidairalnda pelo telefone (88) 3555-1772. • 

"'"'' 
sâtgil!Jo 
',~· :::/:it':=f..>t--: 

FONTE: Portal Hidrotó9icpfCógerh 

... , 
v, 

"~ 

., 

. .. 

' -. 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Salitre ·Resultado da Habl,ltação. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comlssao de Llcltaçao, torna público, o resultado da habilitação da 

1
. 

Tornada de Preços, autuada sob o N° 2022.02.07.01 FG, cujo objeto é a contratação de empresa para execução da obra de modernização e efidentlzaç:lo energética do sistema de iluminação Í 
pObllcà da sede do Muníclpío de Salitre/CE. Apôs A análise ficou conslalada as seguintes informações: Relação por. ~ Soclal. HabiUladas: CNIP - Comercio NaciOtlal de llumlnacao Publica'!· 
LTDA-EPP ·Habilitada; E Moura Comercial e Services Eletrlccs LTDA- ME· Habilitada; Eflclente Ccmercloe ~orW:osLTDA, • Habiritada; Hardez Engenharia e Locacoes EIRELI - ME· Habilitada; 1 
Techluxx do Brasil lluminacao e Materiais Elell:icos - EIRELI- EPP - Habllilada. Empresas Inabilitadas • Relação por. Razllo Social • MoUvos da lrn!billtaçllo: A.l.L. Construtora LTDA- ME - · • 
Apresentou a Certidão de Acervo Técnico sem ates lado profissional e operacional. porem de.acordo com o Kem 5.3.3. 7. quando a Certidão de acervo técnico omllída pelo CREA ou CAU nao 
oxpllcltáróoni clareza os serviços objeto <JQAcervo Técnico, esta deverá vir acompanhada do seu respectivo Atestado, devidamente registrado e reconhecido pero CREAou CAU, conludo o objeto ·1, 
apresentado na Certidão de aceivo teonico •prestaçlío dos serviços d• recuperõção d\J ilumln~ pública da eslrada Padre Clcero, junto a Secretana do lnlraestrutl.R'll no município do Cedro-:. 
Ceará" não condiz cem o objeto Ucltado "execução da-0bra de mOdemi:zação e eficienüzação energética dO ~lstemade iluminação pública, tecnologia LED"; Pela análise dos a<:er:vos apresen · 
com atestado, &'cervos referendados a engenheiros civis nllo atende o objeto llcltado: Não apresentou prospecto e/ou folder da lumlnát1a ofertada Qlem 5.3.3.3. do edltaO. Amp cose" 
Empreendimentos EIRELI. ME. Não npresentou'I! comprovação da capacidade táenlco-cperaclonal da empresa lidlanle para desempenho de advldéde pertlnen1eecompatlvel raclerlsfü 
com oobjeft>~~.~.ta. licitação, a serfeitapo. ri~. . iode Atestados ou Certid*.fum··· ecldo(s) por. pessoa(s)Jurl~(ÍI.·)) d de direito públk:oou priva<{ot? .. mmqquuee 1 figure. mo nome da em ' ·§:· ·e. oncorre 
na condfçl\~~~ata<;ta',devidamente ~~ajunto ao Conselho R'eg/Ól\\11'.<l.e.Engenharia e Agronomia:~ ou junto ao Conselho dei~ o Urbanlsmo(CAU · doedlt 

·· .. , /oufoldàrfla ... lum;ã~'ofertad!l(ltem5.~.3J!. . .do ... ·Íl$li·Apres_entoua Certtqi!Q. de~.'..' Tõcnl<:l)>sem' atss~dQdo.~.·:~.-.. na.1.po. rémdea"'lf"J 9, · 5.3.3. 
t't,"~icq'!l~~R~~ CAU nã?~ .• ,.,, .', ~os se~l~~"'."~co, e,t,i.:~~acomi>;mhada do 
, e'i1WJ1éM-.,..C..,.,,1,çQntudo .. . . . l'lllt !l!U!CerU®l>v ........... ........,T..,...q...,CQn 


